
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

  1/4 

               DECRETO N. 847/DecA/28 DEL 29.04.2011  

Oggetto: Attuazione Misure del PSR 2007/2013. Misura  112 “Insediamento di giovani 
agricoltori”. Modifica Decreto n. 2280/DecA/93 del 16.09.2009.  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale numero 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni 

recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze 

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale numero 31 del 13 novembre 1998 recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e ss.mm.ii;  

VISTI i Regolamenti (CE) n. 1974/2006 e n. 1975/2006, e loro ss.mm.ii., recanti disposizioni di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005;   

VISTO  il Regolamento (UE) n. 65/2011, che stabilisce modalità di applicazione del Reg.(CE) n. 

1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e 

della  condizionalità  per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 approvato con Decisione della Commissione Europea 

C(2007) 5949 del 28 novembre 2007; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna, come da revisione approvata 

con Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622  del 30 novembre 2009;   

VISTO il proprio Decreto n. 1204/DecA/46 del 26.05.2009, relativo alle disposizioni regionali per 

l’attuazione della Misura 112 del PSR, e ss.mm.ii, con il quale sono state approvate tra 



 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N 847/DECA/28 

 DEL  29.04.2011 

  
 

  2/4 

l’altro le “Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della misura 112 – 

Insediamento di giovani agricoltori del PSR 2007/2013”; 

VISTO in particolare il punto 2 lett. B.) delle sopraccitate Direttive il quale stabilisce che la data 

di primo insediamento coincide:  

  -  per i giovani  che intendono svolgere l’attività agricola in forma individuale: con         

la data di inizio attività dichiarata all’Ufficio delle Entrate; in ogni caso l’apertura  della 

partita IVA e l’iscrizione nel registro delle imprese agricole della C.C.I.A.A. deve essere 

tempestiva (massimo entro 30 giorni dalla data di inizio attività dichiarata all’Ufficio delle 

Entrate); 

- per i giovani  che intendono svolgere l’attività agricola in forma associata: con la 

data di inizio della delega che conferisce al giovane la piena capacità decisionale e la 

capacità di impegnare la società nei rapporti con i terzi, relativamente agli impegni e 

alle operazioni previste nel piano aziendale; 

CONSIDERATO che la scheda della Misura 112 del PSR dispone tra l’altro che: 

  “Si considera insediato il giovane che abbia dato inizio effettivamente all’attività 

agricola con la creazione di una stabile organizzazione aziendale che comporta la 

disponibilità dei beni di impresa (terreni, macchinari, etc). 

I provvedimenti di attuazione stabiliscono, nel rispetto dei principi in materia di 

documentazione amministrativa e ”prova” nel procedimento amministrativo, anche le 

modalità che il beneficiario deve seguire per dimostrare l’avvenuto insediamento.  

In ogni caso il beneficiario non potrà considerarsi insediato se: 

- l’impresa di nuova costituzione non ha ottenuto la partita IVA per attività agricola e 

non risulta iscritta nel registro delle imprese agricole della C.C.I.A.A.; 

- in caso di insediamento in società preesistente non è stata registrata  la modifica dei 

pertinenti atti societari nel registro delle imprese agricole della C.C.I.A.A.”;  

VISTO inoltre il punto 5 dell’allegato 1 al Decreto n. 2280/DecA/93 del 16.09.2009 “Attuazione 

misure del PSR 2007/2013. Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori”. 

Disposizioni interpretative” che così recita: “Con riguardo alle dimensioni minime 

dell’azienda in termini di RLS e ULA, tenuto conto che i valori di RLS e ULA sono 



 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N 847/DECA/28 

 DEL  29.04.2011 

  
 

  3/4 

rapportati all’anno (RLS/anno e ULA/anno), si chiarisce che ai fini del soddisfacimento 

dei requisiti in termini RLS e ULA di ingresso, i rispettivi valori devono essere determinati 

tenendo conto dell’effettiva capacità dell’azienda, al momento dell’insediamento e in 

condizioni di ordinarietà, di assicurarne il raggiungimento nel corso del primo anno di 

insediamento”; 

CONSIDERATO che la creazione di una stabile organizzazione aziendale, compresa l’acquisizione 

dell’effettiva disponibilità dei beni d’impresa, è un processo che si realizza mediante il 

compimento di un insieme di operazioni che sono di norma successive alla data di 

insediamento come definita al punto 2 lett. B) delle sopraccitate “Direttive per l’azione 

amministrativa e la gestione della misura 112 – Insediamento di giovani agricoltori del 

PSR 2007/2013” approvate con Decreto n. 1204/DecA/46 del 26.10 2009; 

RITENUTO quindi necessario ridefinire il momento cui riferire l’avvenuta creazione di una stabile 

organizzazione aziendale; 

RITENUTO conseguentemente necessario modificare il  Decreto  n. 2280/DecA/93 del 16.09.2009;  

DECRETA 

ART. 1 Il punto 5 dell’allegato 1 al  Decreto n. 2280/DecA/93 del 16.09.2009 “Attuazione misure 

del PSR 2007/2013. Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori”. Disposizioni 

interpretative.” è  così sostituito:  “5. La creazione di una stabile organizzazione 

aziendale deve essere compiuta entro la data di presentazione della copia cartacea del 

Piano di Sviluppo Aziendale (PSA)  all’Amministrazione. 

Con riguardo alle dimensioni dell’azienda, tenuto conto che i valori di Reddito Lordo 

Standard (RLS) e Unità Lavorativa Annua (ULA) sono rapportati all’anno, si chiarisce 

che ai fini del soddisfacimento del requisito di RLS e ULA d’ingresso (anche con 

riferimento ai valori dichiarati per l’attribuzione del punteggio relativo al criterio di 

valutazione “1. Validità economica dell’attività di impresa” di cui ai criteri di selezione 

della Misura 112 approvati dal Comitato di Sorveglianza), i rispettivi valori devono essere 

determinati tenendo conto dell’effettiva capacità dell’azienda, alla data di presentazione 



 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N 847/DECA/28 

 DEL  29.04.2011 

  
 

  4/4 

della copia cartacea del PSA all’Amministrazione, di assicurarne il raggiungimento in 

condizioni di ordinarietà.” 

ART. 2 Quanto disposto con il Decreto n. 1204/DecA/46 del 26.05.2009, e ss.mm.ii, e con il 

Decreto n. 2280/DecA/93 del 16.09.2009 , non modificato con il presente provvedimento, 

rimane valido a tutti gli effetti. 

ART. 3 Il presente Decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 e sarà 

pubblicato integralmente su Internet, nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo 

www.regione.sardegna.it. 

L’ASSESSORE 

Mariano Ignazio Contu 


